
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1974 del 24/09/2024

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1974 del 24/09/2024

Classifica: 013.03.02 Anno 2024 (Proposta n° 4501/2024)

Oggetto COMPLETAMENTO IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 1917 DEL 16/09/2024 A 
SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DI 
BILANCIO N. 13/C/2024, APPROVATA CON ATTO DEL SINDACO 
METROPOLITANO N. 53 DEL 19/09/2024. 

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo 90 
Resp. del Proc. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

CECLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 . LOTTO 6 2024 6490 0  8.047,45
. 2024 6490 0  28.951,26

SUB LOTTO 1 2024 6490 0  6.720,83
SUB LOTTO 2 2024 6490 0  4.135,89
SUB LOTTO 3 2024 6490 0  5.169,87
SUB LOTTO 4 2024 6490 0  5.169,87
SUB LOTTO 5 2024 6490 0  7.754,80



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1974 del 24/09/2024

  2 / 4

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

PREMESSO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 1917 del 16/09/2024 è stato rinnovato per gli anni scolastici 
2024/25, 2025/26 e 2026/27 il servizio di trasporto scolastico degli studenti impegnati nell’attività di 
scienze motorie iscritti agli Istituti scolastici di secondo grado del territorio della Città Metropolitana di 
Firenze, per i primi 5 lotti LOTTO 1 CIG 9180217AB7 LOTTO 2 CIG 9180242F57 LOTTO 3 CIG 
91802684CF LOTTO 4 CIG 918031291D LOTTO 5 CIG 918034652D all’ RTI avente come 
mandataria la Ditta Tiemme Spa e, per il LOTTO  6 CIG 91804001BE al Consorzio CTM;

PRESO ATTO che, per l’annualità 2024, l’importo disponibile sul Rif. Bil. 6490/0, pari a € 232.587,06 
non è sufficiente a coprire l’importo della spesa per il rinnovo del servizio alle condizioni specificate 
nella Determina Dirigenziale sopra richiamata per il periodo Ottobre-Dicembre 2024 pari a € 
269.585,77;

ATTESO che per la motivazione sopra descritta si è resa necessaria una variazione di Bilancio al Rif. 
Bil 6490/0 richiesta con DOCIN prot. 2444 del 6/09/2024;

DATO ATTO che con Atto del Sindaco Metropolitano n. 53 del 19/09/2024 è stata approvata la 
Variazione di Bilancio n. 13/C/2024, adottata ai sensi del comma 2, art. 175, del TUEL;

CONSIDERATO  che  per l’annualità 2024, per quanto sopra espresso, gli importi da  impegnare per 
la Ditta Tiemme Spa per i Lotti 1, 2, 3, 4 e 5 e per il Consorzio CTM, Lotto 6, sono i seguenti:

Lotti Importo € Ditta

Lotto 1 6.720,83 Tiemme Spa

Lotto 2 4.135,89 Tiemme Spa

Lotto 3 5.169,87 Tiemme Spa

Lotto 4 5.169,87 Tiemme Spa

Lotto 5 7.754,80 Tiemme Spa

Lotto 6 8.047,45 Consorzio CTM

 

Tot 36.998,71



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1974 del 24/09/2024

  3 / 4

RICHIAMATI:

 l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del Dlgs 267/2000 secondo cui “al fine di evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che 
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la 
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa”.

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021, con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Progetti Strategici;

 l’Atto Dirigenziale n. 2390 del 29/09/2022 con cui è stata nominata Direttore dell’Esecuzione 
del Servizio la dipendente della Direzione Progetti Strategici, Sig.ra Laura Cecchi;

VISTI:

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la 
Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di 
Firenze”;

 l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

 il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 il Regolamento di contabilità della Città Metropolitana ed il Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

 la delibera del Consiglio Metropolitano n. 142 del 13.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio pluriennale 2024-2026;

RAVVISATA, sulla base delle citate norme e provvedimenti, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1. DI IMPEGNARE sul Rif. Bil 6490/0, per l’annualità 2024,  l’importo complessivo di € 
28.951,26 per  i seguenti Lotti: LOTTO 1 CIG 9180217AB7 LOTTO 2 CIG 9180242F57 
LOTTO 3 CIG 91802684CF LOTTO 4 CIG 918031291D LOTTO 5 CIG 918034652D a 
favore della Ditta Tiemme Spa con sede legale in Arezzo CF e PI 02046440513;

2. DI SUB-IMPEGNARE  per ciascun lotto nel modo indicato:

Lotto 1: € 6.720,83

Lotto 2: € 4.135,89

Lotto 3: € 5.169,87

Lotto 4: € 5.169,87



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1974 del 24/09/2024

  4 / 4

Lotto 5: € 7.754,80

3. DI IMPEGNARE sul Rif. Bil. 6490/0, per l’annualità 2024, per il Lotto 6 91804001BE 
l’importo di € 8.047,46 a favore di CTM SOC. Coop. Consortile con sede legale in San Giuliano 
Terme (PI) C.F. e P.I. 06181450484;

4. DI DARE ATTO CHE:

 il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Carlo Ferrante;

 il perfezionamento contrattuale avverrà in forma pubblica amministrativa a norma dell’art. 23, 
1° comma, del Regolamento per la disciplina dei Contratti della Città Metropolitana nel rispetto 
del termine dilatorio (35 giorni) di cui all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. 50/2016;

 la pubblicità dei dati del presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli 
obblighi di cui al comma 32, art. 1, della Legge 190/2012 (legge anticorruzione);

5 . DI INOLTRARE il presente atto ai sensi art. 29 comma 6 del Regolamento di Contabilità, alla 
Direzione Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, all’Ufficio Gare e 
Contratti e alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 24/09/2024   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


